âmaa^

Estado de São Paulo

'^dânda ^^oÂieà/yia

INDICAÇÃO N® ^53^1

Assunto: “Posto de Saúde da Vila de Itatinga”.

Ref: /2024

Bertioga, 20 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

RENATA DA SILVA BARREIRO, Vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

A Vila de Itatinga tem uma história centenária. Situada no sopé da Serra

do Mar, o complexo é composto por 70 casas, igreja, escola, campo de futebol,

padaria e um posto médico. Estes equipamentos serviam (e ainda serve) de

apoio aos trabalhadores e visitantes. Contando com dezenas de funcionários

que atuam na geração e manutenção da usina e consequentemente do seu

complexo. Importante a prevenção e atendimento rápido em caso de

acidentes. O posto de saúde é o único equipamento para fazer este primeiro

socorro.

O/ma^

Estado de São Paulo

^i/^/ncta 3òa/n€d/)(í(i

No dia 24 de junho de 2024 a Autoridade Portuária de Santos firmou

convênio para reabertura da visitação da Vila após doze anos de fechamento

ao público. Esta notícia já fomenta o turismo sustentável, pois deu inicio a

abertura para visitação no dia 05 de julho de 2024.

Contudo, se faz necessário o primeiro atendimento em caso de

acidentes, visto que além dos funcionários temos o espaço aberto ao público

em geral. Vale ressaltar que o único meio de transporte é o ferroviário que

percorre o trajeto até o Portinho em aproximadamente 20 minutos.

Ante o exposto, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Bertioga,

em conjunto com a Secretaria de Saúde e Secretaria de Turismo e Lazer que

realizem estudos e esforços para implantação de profissionais de saúde na

Vila de Itatinga, assim como a disponibilização de medicamentos e

equipamentos que visem garantir a saúde dos trabalhadores e visitantes à Vila

de Itatinga.

Observado os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o prefeito de Bertioga, a

Secretaria de Saúd^, Secretaria de Turismí\e Lazer e Autoridade Portuária de

Santos.